
TELEKOMUNIKAÈNÍ VÌSTNÍK
ÈESKÝ TELEKOMUNIKAÈNÍ ÚØAD

Èástka 18 Roèník 2012 Praha 2. listopadu 2012

Oddíl státní správy

A. Normativní èást

51. Opatøení obecné povahy è. OOP/10/10.2012-12, kterým se stanoví technické a organizaèní
podmínky pro realizaci pøenositelnosti telefonních èísel a zásady pro úètování ceny mezi
podnikateli v souvislosti s pøenositelností telefonních èísel

52. Sdìlení o vydání usnesení èj. ÈTÚ-135 007/2012-606/III. vyø. ze dne 18. 9. 2012 o sporu mezi
osobami vykonávajícími komunikaèní èinnosti

51. Opatøení obecné povahy è. OOP/10/10.2012-12, kterým se stanoví technické a organizaèní
podmínky pro realizaci pøenositelnosti telefonních èísel a zásady pro úètování ceny mezi
podnikateli v souvislosti s pøenositelností telefonních èísel

(reprodukce dokumentu na str. 565–579)

OBSAH:

A. Normativní èást

B. Informativní èást



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 565

 

 

se  s íd lem Soko lovská  219 ,  P raha  9  

poš tovn í  p ih rádka  02 ,  225  02  Praha  025  

 
 

1/15 

Praha 30. íjna 2012 
j. TÚ-187 606/2012-610/II. vy . 

eský telekomunika ní ú ad (dále jen „Ú ad“) jako p íslušný orgán státní správy 
podle § 108 odst. 1 písm. b) zákona . 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích 
a o zm n  n kterých souvisejících zákon  (zákon o elektronických komunikacích), ve zn ní 
pozd jších p edpis  (dále jen „zákon“), na základ  výsledk  ve ejné konzultace uskute n né 
podle § 130 zákona, rozhodnutí Rady Ú adu podle § 107 odst. 9 písm. b) bod 2. 
a k provedení § 34 odst. 4 zákona vydává  

opat ení obecné povahy . OOP/10/10.2012-12,  
kterým se stanoví technické a organiza ní podmínky pro realizaci p enositelnosti 

telefonních ísel a zásady pro ú tování ceny mezi podnikateli v souvislosti 
s p enositelností telefonních ísel.  

ÁST PRVNÍ  

OBECNÁ USTANOVENÍ  

lánek 1  

Úvodní ustanovení 

(1) Toto opat ení obecné povahy (dále jen „opat ení“) stanoví technické 
a organiza ní podmínky pro realizaci p enositelnosti telefonních ísel a zásady pro ú tování 
ceny mezi podnikateli, kte í mají povinnost podle § 34 odst. 1 zákona v souvislosti 
s p enositelností telefonních ísel. 

(2) Podnikatelé, kte í mají povinnost podle § 34 odst. 1 zákona, vzájemn  
spolupracují p i realizaci p enositelnosti telefonního ísla a vyvarují se jednání, které by 
narušilo rychlost, bezpe nost a plynulost procesu p enesení telefonního ísla (dále jen 
„p enesení telefonního ísla“) nebo by vedlo k porušení podmínek hospodá ské sout že. 

lánek 2  

Vymezení pojm   

Pro ú ely tohoto opat ení se rozumí: 

a) p enositelností telefonního ísla povinnost umožnit každému ú astníkovi ve ejn  
dostupné služby elektronických komunikací, který o to požádá, aby si mohl ponechat 
své telefonní íslo, pop ípad  ísla, nezávisle na podnikateli poskytujícím ve ejn  
dostupnou službu elektronických komunikací, realizovaná p enesením telefonního 
ísla, 

b) p eneseným telefonním íslem telefonní íslo, u n hož je realizována zm na 
poskytovatele ve ejn  dostupné služby elektronických komunikací,  

c) opoušt ným poskytovatelem služby podnikatel poskytující ve ejn  dostupnou 
službu elektronických komunikací, u kterého bude poskytování této služby na 
p enášeném telefonním ísle ukon eno, 



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 566

2/15 

d) p ejímajícím poskytovatelem služby podnikatel poskytující ve ejn  dostupnou 
službu elektronických komunikací, u kterého bude poskytování této služby na 
p enášeném telefonním ísle zahájeno,  

e) opoušt ným operátorem podnikatel zajiš ující ve ejnou komunika ní sí , ze které 
bude telefonní íslo p eneseno, 

f) p ejímajícím operátorem podnikatel zajiš ující ve ejnou komunika ní sí , do které 
bude telefonní íslo p eneseno, 

g) referen ní databází p enesených ísel databázový systém, sloužící jako jediný 
zdroj platných informací o p enesených telefonních íslech, dostupný zp sobem 
umož ujícím dálkový p ístup, 

h) objednávkou objednávka na p enesení telefonního ísla, kterou je jednozna n  
identifikovaný p edem definovaný soubor parametr  a dat, vytvo ený z údaj  
uvedených v žádosti ú astníka o zm nu poskytovatele služby. 

ÁST DRUHÁ  

TECHNICKÉ PODMÍNKY  

lánek 3 

Referen ní databáze p enesených ísel 

(1) Operáto i zajiš ují aktuální databázi všech telefonních ísel, u kterých došlo 
k p enesení. Tato referen ní databáze p enesených ísel je dostupná nediskrimina ním 
zp sobem všem operátor m a Ú adu.  

(2) Prost ednictvím referen ní databáze p enesených ísel jsou operátor m a Ú adu 
dostupné zejména tyto informace a funkce: 

a) p ehled všech p enesených telefonních ísel s uvedením identifika ního ísla sít  
p ejímajícího operátora, identifika ního ísla sít  opoušt ného operátora, data a asu 
realizace p enesení telefonního ísla, 

b) výpis dat umož ující operátor m synchronizovat jejich interní databáze, 

c) p ípadné další dopl ující informace o p enesených telefonních íslech, na kterých se 
operáto i vzájemn  dohodnou. 

lánek 4 

Principy sm rování 

(1) Každý operátor sm ruje volání, p ípadn  ostatní provoz (nap . SMS, MMS), 
p ímo nebo tranzitem p es ve ejnou komunika ní sí  jím dohodnutého operátora do ve ejné 
komunika ní sít  operátora, v níž je telefonní íslo aktuáln  provozováno.  

(2) Odpov dnost za sm rování volání a ostatního provozu na p enesené telefonní 
íslo má operátor, v jehož síti volání a ostatní provoz vznikl. U volání s kódem volby nebo 

p edvolby operátora odpovídá za správné sm rování volání podnikatel, poskytující ve ejn  
dostupnou telefonní službu prost ednictvím volby nebo p edvolby operátora. 

(3) U p íchozího mezinárodního volání a ostatního provozu na p enesené telefonní 
íslo zajiš uje sm rování operátor, který provozuje p íchozí mezinárodní úst ednu, do které 

bylo doru eno volání a ostatní provoz.  

(4) Operáto i sjednají ve smlouvách o propojení sítí opat ení pro zabrán ní 
cyklickému sm rování volání na p enesené telefonní íslo. 



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 567

3/15 

ÁST T ETÍ  

ORGANIZA NÍ PODMÍNKY  

lánek 5 

P enesení telefonního ísla  

(1) P enesení telefonního ísla je iniciováno ú astníkem tím, že doru í žádost 
o zm nu poskytovatele služby p ejímajícímu poskytovateli služby.  

(2) P ejímající poskytovatel služby informuje ú astníka o podmínkách p enesení 
telefonního ísla, zejména o: 

a) nutnosti provedení právního úkonu sm ujícího k ukon ení poskytování ve ejn  
dostupné služby elektronických komunikací na p enášeném telefonním ísle 
u opoušt ného poskytovatele služby,  

b) cenových a asových podmínkách p enesení telefonního ísla, v etn  data a asu 
p enesení telefonního ísla,  

c) d vodech p ípadného odmítnutí p enesení telefonního ísla,  

d) asových limitech p erušení poskytování ve ejn  dostupné služby elektronických 
komunikací, v etn  dostupnosti ísel tís ových volání.  

(3) P ejímající poskytovatel služby sd lí ú astníkovi identifikaci objednávky 
a dohodne s ú astníkem termín zahájení poskytování ve ejn  dostupné služby 
elektronických komunikací na jeho p eneseném telefonním ísle.  

(4) Lh ta pro p enesení telefonního ísla, a to v etn  aktivace tohoto ísla v síti 
p ejímajícího operátora, iní ty i pracovní dny a za íná b žet prvním pracovním dnem 
následujícím po dni, ve kterém je žádost ú astníka o zm nu poskytovatele služby doru ena 
p ejímajícímu poskytovateli služby, pokud se ú astník a p ejímající poskytovatel služby 
vzájemn  nedohodli na pozd jším datu p enesení.  

(5) Podmínkou pro p enesení telefonního ísla je ukon ení poskytování ve ejn  
dostupné služby elektronických komunikací na p enášeném telefonním ísle, provedené na 
základ  právního úkonu sm ujícího k ádnému ukon ení poskytování ve ejn  dostupné 
služby elektronických komunikací na p enášeném telefonním ísle. Nebude-li tento právní 
úkon proveden nejpozd ji do konce prvního pracovního dne následujícího po dni, ve kterém 
byla žádost ú astníka o zm nu poskytovatele služby doru ena p ejímajícímu poskytovateli 
služby, má se za to, že lh ta podle odstavce 4 neza ala b žet.  

(6) Pokud nebude žádost ú astníka o zm nu poskytovatele služby doru ena 
p ejímajícímu poskytovateli služby nejpozd ji tvrtý pracovní den p ede dnem ukon ení 
poskytování ve ejn  dostupné služby elektronických komunikací na p enášeném telefonním 
ísle, není zaru eno na tomto telefonním ísle nep erušené poskytování ve ejn  dostupné 

služby elektronických komunikací. 

(7) P ejímající poskytovatel služby, opoušt ný poskytovatel služby, p ejímající 
operátor a opoušt ný operátor vzájemn  spolupracují na p enesení telefonního ísla tak, aby 
byly prokazateln  dodrženy organiza ní podmínky pro p enesení telefonního ísla stanovené 
tímto opat ením.  

(8) P ejímající poskytovatel služby zodpovídá ú astníkovi za p enesení telefonního 
ísla, v etn  ádnosti a úplnosti poskytnutých informací. 



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 568

4/15 

(9) Podnikatelé uvedení v odstavci 7 odmítnou žádost o zm nu poskytovatele služby 
nebo objednávku v p ípad , že: 

a) nejsou spln ny podmínky podle odstavce 5, pokud se nedohodnou jinak, 

b) telefonní íslo je již obsaženo v jiné objednávce, 

c) existují technické p ekážky bránící p enesení telefonního ísla, 

d) na telefonní íslo se nevztahuje povinnost p enositelnosti podle zvláštního p edpisu1). 

(10) P ejímající operátor p edá informaci o datu p enesení telefonního ísla 
do referen ní databáze p enesených ísel jeden pracovní den p ede dnem p enesení 
telefonního ísla a zajistí spole n  s opoušt ným operátorem p enesení telefonního ísla. 
Od p edání této informace do referen ní databáze p enesených ísel již nelze požadovat 
zastavení p enesení telefonního ísla. Ú astníkovi musí být jeho telefonní íslo aktivováno 
v síti p ejímajícího operátora do jednoho pracovního dne od p edání informace do referen ní 
databáze p enesených ísel, p i emž p erušení poskytování ve ejn  dostupné služby 
elektronických komunikací v den p enesení nesmí být delší než šest hodin. 

lánek 6 

Využití p eneseného telefonního ísla 

V p ípad  ukon ení poskytování ve ejn  dostupné služby elektronických komunikací 
na telefonním ísle, které bylo p eneseno, vrátí poskytovatel služby v sou innosti 
s operátorem toto telefonní íslo prost ednictvím referen ní databáze p enesených ísel 
operátorovi, který je držitelem oprávn ní k využívání ísla, nebo operátorovi ve ejné 
komunika ní sít , se kterým má držitel oprávn ní k využívání ísla v daný okamžik 
uzav enou smlouvu o umíst ní tohoto telefonního ísla v síti elektronických komunikací, a to 
do t iceti dn  ode dne ukon ení jeho užívání. 

lánek 7 

Informace o p eneseném telefonním ísle ve ve ejných mobilních komunika ních 
sítích dostupná ú astníkovi 

Poskytovatel ve ejn  dostupné služby elektronických komunikací poskytované 
prost ednictvím ve ejných mobilních komunika ních sítí umožní svým ú astník m získat 
bezplatnou informaci o p eneseném telefonním ísle ve ve ejných mobilních komunika ních 
sítích dostate nou ke zjišt ní ceny volání, a to nejmén  t mito zp soby: 

a) zp sobem umož ujícím dálkový p ístup, p i emž tato informace musí být dostupná 
nep etržit , 

b) prost ednictvím krátké textové zprávy (SMS) zaslané ú astníkovi jako odpov  na 
jeho dotaz u in ný prost ednictvím krátké textové zprávy (SMS), 

c) automaticky aktivovaným hlasovým oznámením u in ným p ed sestavením spojení na 
volané telefonní íslo. Hlasové oznámení je poskytováno ve ve ejných mobilních 
komunika ních sítích v p ípad  volání na telefonní íslo, které je p eneseno ze sít , 
kde volání vzniklo, do sít  jiné. Hlasové oznámení musí být u in no v eském jazyce, 
pop ípad  v dalším jazyce, a jeho celková délka nesmí p esáhnout šest sekund. Po 
skon ení hlasového oznámení musí být poskytnuta ú astníkovi lh ta o délce 
minimáln  jedné sekundy tak, aby mohl p erušit volání ješt  p ed okamžikem 
zahájení vlastního ú tování volání. Hlasové oznámení musí být možné na p ání 

                                                            

1) § 27a odst. 5 Vyhlášky . 117/2007 Sb., o íslovacích plánech sítí a služeb elektronických 
komunikací, ve zn ní pozd jších p edpis . 



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 569

5/15 

ú astníka jednoduchým zp sobem vypnout. Tento zp sob se nemusí použít, pokud 
se voláním na p enesené telefonní íslo cena nezvyšuje.  

ÁST TVRTÁ  

ZÁSADY PRO Ú TOVÁNÍ CENY 

lánek 8 

Cena za p enesení telefonního ísla 

(1) Cena za p enesení telefonního ísla se hradí za provedené postupy podle 
lánku 5 a m že být sjednána zvláš  za p enesení jednoho telefonního ísla nebo za 

p enesení více telefonních ísel. Cena za p enesení telefonního ísla je hrazená 
p ejímajícím operátorem opoušt nému operátorovi po úsp šném p enesení telefonního 
ísla. 

(2) V p ípad , že p ejímající poskytovatel služby není sou asn  i p ejímajícím 
operátorem, hradí cenu za p enesení telefonního ísla p ejímající poskytovatel služby 
prost ednictvím p ejímajícího operátora. 

lánek 9 

Cena za vyhledání údaj  pro správné sm rování volání na p enesené telefonní íslo  

(1) Operátor, který vyhledal platné údaje o p eneseném telefonním ísle pro správné 
sm rování volání, v p ípad , že jiný operátor sm roval do jeho ve ejné komunika ní sít  
nesprávn  volání a ostatní provoz i p esto, že m l být sm rován nebo ukon en v jiné ve ejné 
komunika ní síti, nebo neuvedl p i p edání volání a ostatního provozu správné identifika ní 
íslo sít  operátora, ve které je telefonní íslo aktuáln  provozováno, má nárok na úhradu 

ceny za každé takové vyhledání platných údaj  o p eneseném telefonním ísle. 

(2) Operátor, který vyhledal platné údaje o p eneseném telefonním ísle podle 
odstavce 1, má nárok na úhradu ceny za tranzit takového volání a ostatního provozu ve své 
ve ejné komunika ní síti a dále na úhradu ceny za ukon ení takového volání a ostatního 
provozu, kterou zaplatil operátorovi, v jehož ve ejné komunika ní síti je telefonní íslo 
aktuáln  provozováno. 

(3) Cenu podle odstavce 1 a 2 hradí operátor, který chybn  sm roval volání a ostatní 
provoz.  

lánek 10 

Ceny podle lánku 8 a 9 a zp sob jejich úhrady si sjednají operáto i ve smlouvách 
o propojení sítí. 

lánek 11 

P eú tování poplatku za používání p eneseného telefonního ísla 

(1) Držiteli oprávn ní k využívání ísla náleží úhrada poplatku za každé p enesené 
telefonní íslo, které v p íslušném kalendá ním roce bylo využíváno jinými poskytovateli 
ve ejn  dostupné služby elektronických komunikací. Pokud se strany nedohodnou jinak, má 
držitel oprávn ní k využívání ísla nárok na úhradu ro ního poplatku za práva využívat íslo, 
a to v pom rné výši od každého poskytovatele ve ejn  dostupné služby elektronických 
komunikací za každé p enesené telefonní íslo.  

(2) Postup podle odstavce 1 není poskytnutím služby. 



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 570

6/15 

ÁST PÁTÁ  

SPOLE NÁ, P ECHODNÁ A ZÁV RE NÁ USTANOVENÍ 

lánek 12 

Smluvní ujednání upravující p enesení telefonního ísla 

(1) Podnikatelé, kte í mají povinnost zajistit p enositelnost telefonního ísla podle 
§ 34 odst. 1 zákona, uzav ou vzájemné smlouvy tak, aby obsahovaly nezbytné podmínky pro 
zajišt ní p enositelnosti telefonního ísla v souladu se zákonem a tímto opat ením.  

(2) Podnikatelé, kte í mají povinnost zajistit p enositelnost telefonního ísla podle 
§ 34 odst. 1 zákona, ve smluvních podmínkách jimi poskytovaných služeb stanoví zejména 
veškeré podmínky související s p enositelností telefonního ísla uvedené v § 63 zákona 
a dále zp sob bezplatného informování ú astníka o výši nároku na vyrovnání v p ípad  
p ed asného ukon ení smluvního vztahu z d vodu p enesení telefonního ísla, pokud toto je 
smluvn  ujednáno a pokud o tuto informaci ú astník požádá. 

lánek 13 

P echodná ustanovení 

Realizace p enesení telefonních ísel zahájené a nedokon ené p ede dnem nabytí 
ú innosti tohoto opat ení obecné povahy se dokon í podle dosavadního opat ení obecné 
povahy. 

lánek 14 

Zrušovací ustanovení  

Zrušuje se opat ení obecné povahy . OOP/10/07.2005-3 ze dne 27. ervna 2005, 
zve ejn né v ástce 7/2005 Telekomunika ního v stníku. 

lánek 15 

Ú innost 

Toto opat ení obecné povahy nabývá ú innosti 1. zá í 2013. 

Od vodn ní: 

Ú ad vydává k provedení § 34 odst. 4 zákona opat ení, kterým se nahrazuje dosud 
platné a ú inné opat ení obecné povahy . OOP/10/07.2005-3, kterým se stanoví technické 
a organiza ní podmínky pro realizaci p enositelnosti telefonních ísel a zásady pro ú tování 
ceny mezi podnikateli v souvislosti s p enositelností telefonních ísel, ve zn ní pozd jších 
zm n. 

Dnem 1. ledna 2012 nabyla ú innosti novela zákona (zákon . 468/2011 Sb.), kterou 
dochází k transpozici revidovaného zn ní evropského regula ního rámce pro sít  a služby 
elektronických komunikací do eského právního ádu, a to konkrétn  sm rnice Evropského 
parlamentu a Rady 2009/136/ES ze dne 25. listopadu 2009, kterou se m ní sm rnice 
2002/22/ES o univerzální služb  a právech uživatel  týkajících se sítí a služeb 
elektronických komunikací, sm rnice 2002/58/ES o zpracování osobních údaj  a ochran  
soukromí v odv tví elektronických komunikací a na ízení (ES) . 2006/2004 o spolupráci 



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 571

7/15 

mezi vnitrostátními orgány p íslušnými pro vymáhání dodržování zákon  na ochranu zájm  
spot ebitele, a sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2009/140/ES ze dne 
25. listopadu 2009, kterou se m ní sm rnice 2002/21/ES o spole ném p edpisovém rámci 
pro sít  a služby elektronických komunikací, sm rnice 2002/19/ES o p ístupu k sítím 
elektronických komunikací a p i azeným za ízením a o jejich vzájemném propojení 
a sm rnice 2002/20/ES o oprávn ní pro sít  a služby elektronických komunikací. V novele 
zákona je rovn ž implementována nová terminologie použitá ve sm rnicích, kterou je nutné 
promítnout i do navazujících právních p edpis , jakým je i toto opat ení, k jehož vydání je 
Ú ad zmocn n ustanovením § 34 odst. 4 zákona. 

Opat ení bylo zpracováno se z etelem na ú el regulace v oblasti elektronických 
komunikací tak, jak je vymezen v § 4 zákona, tedy zejména k vytvá ení p edpoklad  
pro ádné fungování hospodá ské sout že a pro ochranu uživatel  a dalších ú astník  trhu. 

S ohledem na úpravu § 34 zákona v souladu s požadavky lánku 30 sm rnice 
Evropského parlamentu a Rady 2002/22/ES, ve zn ní sm rnice Evropského parlamentu 
a Rady 2009/136/ES, a s vývojem komunika ních sítí a ve ejn  dostupných služeb 
elektronických komunikací respektuje toto opat ení zásadu minimálních regula ních zásah  
do podnikání na liberalizovaném trhu elektronických komunikací.  

Výchozím bodem p i úprav  organiza ních podmínek pro p enášení telefonních ísel 
byly dosavadní praktické zkušenosti. P enesení telefonních ísel je na základ  získaných 
poznatk  pro podnikatele již rutinní záležitostí, proto je opat ení zjednodušeno. V opat ení se 
procesy p enesení ned lí na procesy ve ve ejných pevných komunika ních sítích a na 
procesy ve ve ejných mobilních komunika ních sítích. Text opat ení je podstatným 
zp sobem oproti stávající verzi zjednodušen. D vodem zjednodušení je skute nost, že jsou 
n které innosti provád né ve ve ejných pevných komunika ních sítích nebo ve ve ejných 
mobilních komunika ních sítích p i procesu p enášení ísel shodné. Nové nastavení lh t 
a up esn ní podmínek p enesení telefonních ísel nep edstavuje zásah do dnes v praxi 
aplikovaných standardních proces  souvisejících s p enesením telefonního ísla na stran  
podnikatel . Text opat ení však nad rámec dosavadní praxe zajiš uje, aby mohl ú astník 
požádat o p enesení telefonního ísla po celou dobu poskytování služby, tj. až do konce 
trvání smluvního vztahu, resp. do ukon ení poskytování služby, tedy nap . v p ípadné 
výpov dní lh t . Dále se p edpokládá s ohledem na dosavadní zkušenosti s p enášením 
telefonních ísel, že podnikatelé jsou schopni stanovit vnit ní procesy ve svých systémech 
tak, že vytvo í podmínky pro ádné fungování p enositelnosti telefonních ísel ve svých 
sítích, a to ve prosp ch ú astník . Nastavení detail  všech proces  nutných pro realizaci je 
ur itou formou samoregulace, která je v tomto p ípad  v rámci obecn  stanovených zásad 
podle opat ení žádoucí. Ú ad zohlední v rámci svých kompetencí nastavené dohody 
a postupy stejn , jako tak iní doposud. 

Text opat ení vychází ze stávajícího stavu a popisuje pouze nezbytné technické 
a organiza ní podmínky. Tím je dána podnikatel m možnost v dostate né mí e optimalizovat 
své innosti tak, aby bylo podle § 34 zákona ú astníkovi zachováno jeho právo ponechat si 
své telefonní íslo p i zm n  poskytovatele služby. Toto právo by m lo být realizováno v co 
nejkratší možné dob . Text opat ení je v souladu se zám rem Evropské komise dosáhnout 
maximální spokojenosti ú astník  ve ejn  dostupných služeb elektronických komunikací. 

Opat ení se vztahuje na všechny podnikatele podle § 34 odst. 1 zákona.  

lánek 1 vychází ze zmocn ní zakotveného v § 34 odst. 4 zákona a stanovuje 
požadavky na vzájemnou spolupráci všech podnikatel , kte í zajiš ují p enositelnost 
telefonních ísel tak, aby byl zajišt n maximální prosp ch ú astník  a aby byly dodrženy 
podmínky spravedlivé hospodá ské sout že. 

lánek 2 vymezuje základní pojmy, které jsou použity pro ú ely tohoto opat ení. 
Uvedení základních pojm  je zcela nezbytné pro zajišt ní transparentnosti a jednozna nosti 
opat ení. 



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 572

8/15 

lánek 3 stanovuje v rámci technických podmínek fungování referen ní databáze 
p enesených ísel jako referen ního zdroje platných informací o p enesených telefonních 
íslech. P enesení telefonních ísel s použitím referen ní databáze p enesených ísel je 

výsledkem dohod mezi operátory zajiš ujícími ve ejné komunika ní sít . Vlastní technický 
zp sob realizace databáze a její p ípadné len ní do více odd lených ástí jsou ponechány 
na vzájemné dohod  zú astn ných subjekt . lánek 3 dále stanovuje rozsah informací, 
které musí být dostupné operátor m tak, aby byl zajišt n plynulý pr b h p enesení 
telefonního ísla s ohledem na jejich technické možnosti. Pro tento ú el jsou ur eny i další 
informace podle lánku 3 odst. 2 písm. c) opat ení, na jejichž konkrétním využití se operáto i 
vzájemn  dohodnou. Tímto není dot en stávající zp sob využití dalších informací 
v referen ní databázi, které popisují p ípadné vzájemné vazby mezi p enášenými telefonními 
ísly vedoucí k jejich spole nému p enesení. Volnost operátor  p i volb  zp sobu realizace 

a programového vybavení dané databáze není omezena. lánek 3 blíže nespecifikuje úplný 
vý et dopl ujících údaj , a to s ohledem na možné zm ny v tomto vý tu. Tyto zm ny mohou 
být zp sobeny zejména technologickým vývojem na trhu elektronických komunikací. 
Sou ástí vý tu mohou být i údaje nutné pro zabezpe ení informování ú astník  ve smyslu 
lánku 7 opat ení, zejména pokud to p isp je ke zkvalitn ní informovanosti ú astníka. 

Referen ní databáze p enesených ísel slouží všem operátor m a informace v ní 
obsažené musí být dostupné všem operátor m nediskrimina ním zp sobem pro zajišt ní 
p enositelnosti telefonních ísel podle § 34 zákona a Ú adu pro výkon jeho kontrolní innosti.  

lánek 4 stanovuje principy sm rování volání a ostatního provozu na p enesená 
telefonní ísla tak, že ur uje požadavek p ímého sm rování volání do sít  operátora, do 
jehož sít  je íslo p eneseno. V p ípad  sm rování p es sí  jiného, smluvn  dohodnutého 
(tranzitního) operátora se uplatní zásady pro ú tování ceny podle ásti tvrté tohoto opat ení. 

lánek 4 sou asn  stanovuje odpov dnost za správné sm rování pro r zné provozní 
p ípady. Stanovení t chto princip  je nezbytným p edpokladem pro zajišt ní transparentních 
vztah  mezi operátory tak, aby nedocházelo k problém m souvisejícím zejména s využitím 
vynucených tranzit  b hem sm rování.  

lánek 5 výrazn  zkracuje lh tu pro p enesení telefonních ísel s cílem usnadnit 
zm nu poskytovatele ve ejn  dostupné služby elektronických komunikací, a tím podpo it 
konkurenci na trhu elektronických komunikací. Toto opat ení stanovuje lh tu pro p enesení 
telefonních ísel na dobu ty  pracovních dn . Lh ta pro p enesení za íná b žet prvním 
pracovním dnem následujícím po dni, ve kterém je žádost ú astníka o zm nu poskytovatele 
služby doru ena p ejímajícímu poskytovateli služby. Pro provedení všech nezbytných úkon  
zajiš ovaných jednotlivými podnikateli v rámci daného procesu jsou vyhrazeny t i pracovní 
dny, tvrtý pracovní den je ur en pro vlastní p enesení a aktivaci telefonního ísla. P i 
sou asném technologickém vývoji s p ihlédnutím k možnosti využití dostupných 
komunika ních prost edk  mezi podnikateli a ú astníkem je p enesení telefonních ísel 
v této lh t  proveditelné. Ze stanovené lh ty ty  pracovních dní na p enesení telefonního 
ísla vyplývá nejzazší termín pro uplatn ní žádosti o zm nu poskytovatele služby p ed 

ukon ením poskytování ve ejn  dostupné služby elektronických komunikací u opoušt ného 
poskytovatele služby s tím, že p enesení telefonního ísla prob hne ve stanovené lh t  ty  
pracovních dní a sou asn  nedojde k p erušení poskytování ve ejn  dostupné služby 
elektronických komunikací.  

lánek 5 byl koncipován tak, aby ú astník nebyl krácen na svých právech 
vyplývajících z § 34 zákona a mohl tak uplatnit právo ponechat si své telefonní íslo podáním 
žádosti o zm nu poskytovatele služby u p ejímajícího poskytovatele služby. Podmínkou pro 
p enesení telefonního ísla je ukon ení poskytování ve ejn  dostupné služby elektronických 
komunikací na p enášeném telefonním ísle, provedené na základ  právního úkonu 
sm ujícího k ádnému ukon ení poskytování ve ejn  dostupné služby elektronických 
komunikací na p enášeném telefonním ísle. 

Návrh opat ení nebrání možnosti podat výpov  z d vodu p enesení telefonního 
ísla (jako zvláštní výpov dní d vod). Naopak zajiš uje, aby operáto i nebránili p enesení 



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 573

9/15 

ísla poté, co již byla podána výpov  a smluvní vztah ješt  trvá (výpov dní lh ta). Nápl  
lánku 5 nebrání poskytovatel m služby upravit ve svých smluvních podmínkách procesy 

související se zm nou poskytovatele služby podle již zab hlých pravidel, pokud tím nebude 
ú astník krácen na svých právech. Smluvní podmínky jsou p itom velmi ú inným nástrojem 
podnikatel  pro zajišt ní dostate né informovanosti ú astník  o nutnosti jejich sou innosti 
v procesu zajišt ní p enositelnosti. 

Právním úkonem sm ujícím k ukon ení poskytování ve ejn  dostupné služby 
elektronických komunikací je nej ast ji výpov  smluvního vztahu, p i emž není vylou eno 
ani uzav ení dohody o ukon ení smluvního vztahu. Žádost o zm nu poskytovatele služby 
m že být uplatn na pouze v dob  trvání smluvního vztahu mezi opoušt ným poskytovatelem 
služby a ú astníkem, tedy v dob  poskytování služby na daném telefonním ísle (nap . 
výpov dní lh ta), p i emž musí být dodrženy lh ty podle lánku 5.  

Oproti sou asnému stavu není v opat ení detailn  vymezen proces ov ení 
oprávn nosti ú astníka nakládat s telefonním íslem, resp. žádat o p enesení telefonního 
ísla, a to zejména s p ihlédnutím k možné variabilnosti nastavení proces  p enesení 

telefonního ísla u jednotlivých poskytovatel . Vzhledem k sou asným existujícím rozdíl m 
ve zp sobech zabezpe ení proces  p enositelnosti telefonního ísla u jednotlivých 
poskytovatel  služeb není možné opat ením ur it jeden proces spole ný všem 
poskytovatel m. Takový postup by mohl být pro menší nebo za ínající operátory obtížn  
dosažitelný, a tudíž ve svém d sledku diskriminující. Opat ení nebrání jednotlivým subjekt m 
v zavedení dohodnutého zp sobu ov ení oprávn nosti ú astníka nakládat s telefonním 
íslem. Pokud se p i tomto ov ení použije identifikátor, je nutné respektovat ustanovení 

všeobecného oprávn ní . VO-S/1/07.2005-9, ve zn ní všeobecného oprávn ní 
. VO-S/1/01.2012-2. S ú elem takového identifikátoru musí být ú astníci seznámeni. 

lánek 5 dále stanovuje obecné organiza ní podmínky p enesení telefonního ísla. 
lánek 5 v t chto podmínkách nerozlišuje, zda se jedná o p enesení telefonního ísla mezi 

ve ejnými pevnými komunika ními sít mi nebo mezi ve ejnými mobilními komunika ními 
sít mi. Stanovuje dot eným podnikatel m pouze nezbytn  nutné lh ty, a tím jim ponechává 
možnost nastavit si díl í úkony optimáln  bez zbyte ných regula ních zásah  tak, aby byla 
dodržena celková lh ta pro p enesení telefonního ísla.  

lánek 5 v odstavci 4 stanovuje maximální lh tu ty  pracovních dní pro realizaci 
p enesení telefonního ísla mezi poskytovateli, pokud s ú astníkem není dohodnuto jinak. 
Lh ta za íná b žet následující pracovní den po p ijetí požadavku ú astníka. Ú astník má tak 
celý den na podání žádosti o p enesení. Nutnou podmínkou pro realizaci p enesení 
telefonního ísla je ukon ení poskytování služby opoušt ným poskytovatelem. Další 
obecnou podmínkou ze strany ú astníka je u in ní právního kroku k ádnému ukon ení 
poskytování služby. V p ípad , že není tento krok proveden v p edstihu, i sou asn  se 
žádostí, tak opat ení p ipouští jednodenní lh tu k dodate nému u in ní tohoto kroku. 
V p ípad , že není b hem tohoto jednoho dne krok k ukon ení poskytování služby u in n, 
neuplatní se celková lh ta pro p enesení telefonního ísla. Celková lh ta za íná znovu b žet 
od za átku, a to po odstran ní tohoto stavu. 

Dále lánek uvádí konkrétní d vody, které vedou k odmítnutí objednávky na 
p enesení telefonního ísla nebo žádosti o zm nu poskytovatele služby. V zájmu všech 
zú astn ných podnikatel  je uchovávat p íslušné údaje o pr b hu p enesení telefonního 
ísla po dobu stanovenou zákonem a vzájemn  spolupracovat tak, aby byli schopni ádn  

vy ídit p ípadné reklamace podle § 64 zákona, zvlášt  p i chybném nebo neuskute n ném 
p enesení telefonního ísla. Nov  byla stanovena odpov dnost p ejímajícího poskytovatele 
služby za p enesení telefonního ísla v i ú astníkovi, v etn  jeho informování, což vede 
k lepšímu zabezpe ení ochrany spot ebitele. 

P edání informace o datu p enesení telefonního ísla do referen ní databáze 
p enesených ísel jeden den p ede dnem p enesení je zapo ítáno do celkové lh ty pro 
p enesení telefonního ísla. Telefonní íslo ú astníka musí být aktivované v síti p ejímajícího 
operátora do jednoho pracovního dne ode dne p edání této informace do referen ní 



 10/15 

(7) Pro komunikaci na plavidle jsou ur eny kmito ty 156,75 MHz (kanál . 15 dle 
dodatku ádu23) a 156,85 MHz (kanál . 17 dle dodatku ádu23) s maximálním e.r.p. 1 W. 

 
(8) Pro využití v rámci systému í ních informa ních služeb RIS27) jsou v souladu 

s dodatkem ádu23) a rozhodnutím CEPT28) ur eny kmito ty 161,975 MHz (AIS 1) 
a 162,025 MHz (AIS 2). Výstupní výkon stanice pro p enos AIS nesmí p ekro it 25 W. 

 
(9) Kmito et 156,525 MHz (kanál . 70 dle dodatku ádu23) je podle poznámky 

ádu26) ur en pro námo ní pohyblivou službu výhradn  pro mód DSC29) p i tís ové, pilnostní 
a bezpe nostní komunikaci nebo p i volání. Podmínky využívání tohoto kmito tu jsou 
p edepsány v ádu30). P i využívání tohoto kmito tu v eské republice se k tomuto statutu 
musí p ihlížet. Používání DSC na vnitrozemských vodních cestách není povoleno. Kmito et 
156,525 MHz se m že v souladu s poznámkou ádu31) a postupy pro zemské 
radiokomunika ní služby využívat pro pátrací a záchranné operace týkající se kosmických 
plavidel s posádkou. 

 
(10) Plavidla, jimž byl v souladu s úmluvou RAINWAT9) p id len kód ATIS32), musí p i 

vysílání používat identifikaci tímto kódem podle úmluvy RAINWAT. 
 

lánek 10 
Informace týkající se budoucího vývoje v námo ní pohyblivé služb  

a v radiokomunikacích na vnitrozemských vodních cestách 
 

(1) Uvoln ní dalších kmito t  pro ú ely komunikace na vnitrozemských vodních 
cestách, a to zejména kmito t  ur ených pro plavební informace, se o ekává po aktualizaci 
zvláštního právního p edpisu24). 

 
(2) V námo ní pohyblivé služb  se p edpokládá rozvoj systém  í ních informa ních 

služeb RIS27). 
 
(3) Konference WRC-1233) rozhodla o nových kmito tových p id leních pro provoz 

bezpe nostních systém  pro lod . Pásma 156,7625–156,7875 MHz, 156,8125–
156,8375 MHz, 161,9625–161,9875 MHz a 162,0125–162,0375 MHz jsou s platností od 
nového vydání Radiokomunika ního ádu34) p id lena podružn  družicové pohyblivé služb  
s omezením na vysílání automatických identifika ních systém  AIS a za podmínek 
uvedených v souvisejících poznámkách a Dodatku 18 nového vydání ádu. 

 
 
 

                                                           

 27)  Zkratka RIS ozna uje systém í ních informa ních služeb, anglicky River Information System. 
 28)  Rozhodnutí CEPT/ERC/DEC/(99)17 – Rozhodnutí ERC z 1. ervna 1999 o kanálech pro univerzální automatický 

identifika ní lodní systém v námo ním pásmu VKV [ERC Decision of 1 June 1999 on the Universal Shipborne 
Automatic Identification System (AIS) channels in the maritime VHF band].  

 29) Zkratka DSC ozna uje druh provozu p i tísni, bezpe nostní komunikaci a navazování spojení, anglicky Digital 
Selective Calling. 

 30) lánek 31 a Dodatek 18 ádu. 
 31) Poznámka 5.111 ádu. 
 32) Automatická informa ní služba koncového za ízení, anglicky Automatic Terminal Information Service. 
 33) World Radiocommunication Conference 2012 – Sv tová radiokomunika ní konference 2012. 
 34) 1. leden 2013. 

èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 574

10/15 

databáze p enesených ísel, ímž dojde k napln ní podmínek pro p enesení telefonního 
ísla podle lánku 30 odst. 4 sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2002/22/ES, ve zn ní 

sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2009/136/ES.  

lánek 5 rovn ž stanovuje maximální dobu šesti hodin, b hem které m že dojít 
k p erušení poskytování ve ejn  dostupné služby elektronických komunikací v den p enesení 
telefonního ísla. Tato maximální doba zohled uje ustanovení § 34 odst. 5 zákona, které 
transponuje lánek 30 sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2002/22/ES, ve zn ní 
sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2009/136/ES. Doba stanovená v lánku 5 je 
výrazn  kratší, než její maximální rozsah stanovený zákonem (podle § 34 odst. 5 zákona: 
doba, po kterou není ú astníkovi b hem procesu p enesení telefonního ísla na tomto ísle 
poskytována ve ejn  dostupná služba elektronických komunikací, nesmí p esáhnout jeden 
pracovní den). Tímto ustanovením Ú ad sjednotil dobu p erušení poskytování ve ejn  
dostupné služby elektronických komunikací pro všechny typy sítí na šest hodin. Do doby 
p erušení poskytování ve ejn  dostupné telefonní služby je z hlediska opat ení zapo ítáváno 
p erušení hlasové služby.  

V lánku 6 je stanoven princip pro vrácení již nevyužívaného p eneseného 
telefonního ísla operátorovi, který je držitelem oprávn ní k využívání ísla, nebo operátorovi 
ve ejné komunika ní sít , se kterým má držitel oprávn ní k využívání ísla v daný okamžik 
uzav enou smlouvu. Tento princip souvisí zejména se zajišt ním ú elného využívání 
telefonních ísel a s odpov dností držitele oprávn ní k využívání ísla za p id lené telefonní 
íslo. 

V lánku 7 jsou uvedeny možnosti, kterými m že ú astník získat informaci 
dostate nou ke zjišt ní ceny volání ve ve ejných mobilních komunika ních sítích. Sou asn  
se stanoví, že tato informace musí být poskytnuta ú astníkovi bezplatn . Pro volání 
ve ve ejných pevných komunika ních sítích není obdobné ustanovení v opat ení uvedeno, 
nebo  úrovn  cen volání mezi ve ejnými pevnými komunika ními sít mi nevykazují takovou 
míru variability jako v p ípad  volání v rámci ve ejných mobilních komunika ních sítí. 
D vodem vymezeného postupu je p edevším snaha zajistit maximální informovanost 
a ochranu spot ebitele tak, aby m l volající ú astník možnost kontrolovat svá vydání za 
volání v souladu s požadavkem regula ního rámce Evropské unie. 

V ásti tvrté jsou uvedeny všeobecné zásady ú tování ceny založené na principu 
technologické neutrality a jsou sjednocené pro p enositelnost telefonních ísel ve ve ejné 
pevné komunika ní síti a ve ejné mobilní komunika ní síti. Povinnost stanovená lánkem 30 
odst. 2 sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2002/22/ES, ve zn ní sm rnice 
Evropského parlamentu a Rady 2009/136/ES, aby mezi operátory nebo poskytovateli služeb 
byly ú továny nákladov  orientované ceny v souvislosti s poskytováním p enositelnosti 
telefonních ísel a aby p ípadné p ímé zpoplatn ní neodradilo ú astníky od zm ny 
poskytovatele služeb, je transponována do ustanovení § 55 zákona. Opat ení proto 
nestanoví zásadu nákladové orientace cen, ta vyplývá p ímo ze zákona.  

lánek 8 popisuje zp sob, jakým se hradí cena za p enesení telefonního ísla mezi 
opoušt ným a p ejímajícím operátorem. S ohledem na povinnost nákladové orientace cen 
zahrne opoušt ný operátor do ceny za p enesení telefonního ísla náklady za provedené 
postupy uvedené v lánku 5. V p ípad , že p ejímající poskytovatel služby není 
sou asn  p ejímajícím operátorem, hradí cenu za p enesení telefonního ísla p ejímající 
poskytovatel služby. Ú astník, který se rozhodl využít p enesení telefonního ísla, se tak 
rozhodl z d vodu nabídky p ejímajícího poskytovatele služby, nikoliv p ejímajícího operátora. 
Z tohoto d vodu náklady spojené s p enesením telefonního ísla hrazené opoušt nému 
operátorovi hradí p ejímající poskytovatel služby a nikoliv p ejímající operátor. 

lánek 9 popisuje, kdo má nárok na úhradu ceny za vyhledání platných údaj  
v referen ní databázi p enesených ísel pro správné sm rování volání a ostatního provozu 
na p enesené telefonní íslo, která se hradí pouze za chybn  sm rované volání a ostatní 
provoz nebo volání a ostatní provoz sm rované bez ohledu na skute nost, že telefonní íslo 
bylo p eneseno. 



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 575

11/15 

lánek 10 uvádí, že operáto i a poskytovatelé služeb mají volnost sjednat ceny 
a dohodnout si konkrétní podmínky (nap . termíny úhrady, zp sob úhrady) ve smlouvách 
o propojení. 

lánek 11 stanovuje nárok držitele oprávn ní k využívání ísla na úhradu poplatku za 
práva využívat íslo od každého poskytovatele ve ejn  dostupné služby elektronických 
komunikací, který toto telefonní íslo využívá. Ustanovení tohoto lánku pouze potvrzuje 
uplatn ní principu o p eú tování poplatku v té výši, jak byl držitelem oprávn ní k využívání 
ísla uhrazen. Sou asn  je nov  zohledn na i situace, kdy je p enesené telefonní íslo 

provozováno v p vodní síti operátora, ale jiným poskytovatelem služby. Opat ení stanovuje 
nárok držitele oprávn ní i v tomto uvedeném p ípad . 

lánek 12 stanovuje, že všichni podnikatelé, kte í mají povinnost zajistit 
p enositelnost telefonního ísla, uvedou ve svých vzájemných smlouvách podmínky 
nezbytné pro zajišt ní p enositelnosti telefonního ísla a ve svých smluvních podmínkách 
jimi poskytovaných služeb zve ejní informace nezbytné podle § 63 odst. 1 písm. o) zákona. 
Jedná se jak o smlouvy o propojení sítí, tak o smlouvy uzav ené mezi poskytovateli služeb 
a operátory. Ustanovení tohoto lánku má p isp t k ochran  zájm  ú astník  a zajišt ní 
jejich práva na p enesení telefonního ísla. Napln ní tohoto opat ení nem že být realizováno 
jinak než promítnutím jeho obsahu do velkoobchodních a maloobchodních smluv 
uzavíraných mezi jednotlivými subjekty, a to zp sobem, který zaru í prokazatelnost, 
vymahatelnost a transparentnost pln ní podmínek uvedených v opat ení.  

lánek 13 stanovuje realizaci p enesení telefonních ísel zadaného p ede dnem 
nabytí ú innosti tohoto opat ení obecné povahy. 

Po átek ú innosti tohoto opat ení je podle § 124 zákona stanoven na 1. zá í 2013, 
ímž byla stanovena devítim sí ní implementa ní lh ta. P i stanovení lh ty ú innosti tohoto 

opat ení Ú ad zohlednil skute nost, že podnikatelé již mají zkušenosti s procesem p enesení 
telefonního ísla z p edchozích realizací ve ve ejných pevných a mobilních komunika ních 
sítích. P i stanovení termínu ú innosti Ú ad vzal na z etel asové harmonogramy 
implementace pot ebných zm n p edložené jednotlivými poskytovateli služeb, a to jak na 
úpravu jednotlivých CRM systém  poskytovatel , tak zejména na úpravu referen ní 
databáze p enesených ísel. Tím, že návrh opat ení vyžaduje úpravy stávajících systém  
a jejich soub h, se navrhovaná lh ta pro p ípadné úpravy v systémech operátor  
a poskytovatel  služeb považuje za dostate nou. 

*** 

Na základ  § 130 zákona a podle Pravidel eského telekomunika ního ú adu pro 
vedení konzultací na diskusním míst  Ú ad zve ejnil návrh opat ení obecné povahy 
. OOP/10/XX.2012-Y, kterým se stanoví technické a organiza ní podmínky pro realizaci 

p enositelnosti telefonních ísel a zásady pro ú tování ceny mezi podnikateli v souvislosti 
s p enositelností telefonních ísel, a výzvu k podávání p ipomínek na diskusním míst  dne 
12. zá í 2012. P ipomínky k návrhu opat ení obecné povahy bylo možno uplatnit do jednoho 
m síce ode dne uve ejn ní této výzvy, tedy do 12. íjna 2012. Lh ta byla stanovena 
v souladu s ustanovením § 130 odst. 6 zákona.  

V této lh t  uplatnilo p ipomínky šest dot ených subjekt , z nichž spole nost  
T-Mobile Czech Republic a.s. (dále jen „T-Mobile“) se ztotožnila s p ipomínkami uplatn nými 
Asociací provozovatel  mobilních sítí (dále jen „APMS“). Spole nosti T-Mobile, Telefónica 
Czech Republic, a.s. (dále jen „Telefónica“) a Vodafone Czech Republic a.s. (dále jen 
„Vodafone“) ke svým p ipomínkám dodaly návrhy detailních popis  proces  
p edpokládaných zm n v interních systémech, v etn  dat implementace. Celkem Ú ad 
zaevidoval t icet jednotlivých p ipomínek k návrhu opat ení. 



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 576

12/15 

V rámci ve ejné konzultace obdržel Ú ad p ipomínky, které sm ovaly ke konkrétním 
návrh m jednotlivých ustanovení návrhu opat ení. P ipomínky, které sm ovaly ke zp esn ní 
textu, Ú ad akceptoval a promítl do kone né verze opat ení. 

APMS uplatnila p ipomínku k lánku 2 písm. b) návrhu opat ení, ve které požadovala 
její dopln ní o poskytovatele, který je oprávn n íslo využívat. 

Ú ad p ipomínku áste n  akceptoval a upravil definici p eneseného telefonního ísla 
tak, aby se vztahovala pouze k ísl m, která jsou aktuáln  p enesena. 

Další p ipomínku uplatnila APMS k lánku 2 písm. h) návrhu opat ení, ve které 
požadovala dopln ní slova „dat“. 

Ú ad p ipomínku akceptoval a slovo doplnil. 

Další p ipomínka APMS se vztahovala k lánku 3 odst. 2 návrhu opat ení, v níž 
požadovala dopln ní dalšího písmene vztahujícího se k informacím pro zajišt ní povinností 
vyplývajících z lánku 7. 

Ú ad p ipomínku zvážil a neakceptoval, jelikož opat ení je obecným dokumentem 
a navržená úprava by byla p íliš detailní. Návrh nezahrnuje nap . problematiku možnosti 
p enášet za ur itých podmínek ásti ur itých vzájemn  souvisejících ad ísel. Ú ad na 
základ  poznatk  z workshopu p istoupil k zobecn ní p vodn  navrhovaného textu tak, aby 
se podnikatelé mohli dohodnout na libovolném rozší ení vý tu informací. 

Následující p ipomínka APMS vztahující se k lánku 5 návrhu opat ení požadovala 
za azení nového odstavce 2 stanovujícího povinnost p edání autoriza ního kódu 
ú astníkem. 

P ipomínku Ú ad zvážil a neakceptoval. Opat ení obecné povahy nem že ukládat 
povinnosti ú astníkovi. Zám rem opat ení je nastavení jednoduchého procesu realizace 
p enositelnosti, ve kterém všechny nezbytné úkony m že provést p ejímající poskytovatel ve 
spolupráci s opoušt ným poskytovatelem služby. Opat ení nebrání podnikatel m, aby si 
sami mezi sebou v rámci nastavených proces  zavedli autoriza ní kód. P i nastavení 
takových proces  však musí být dodržováno i všeobecné oprávn ní . VO-S/1/07.2005-9, ve 
zn ní pozd jších zm n. Požadavky na využití t chto identifikátor  k ur itým proces m, 
v etn  p enesení telefonních ísel, jsou pak p edm tem popisu procesu v i ú astník m 
v rámci smluvních podmínek. 

P ipomínka APMS k lánku 5 odst. 2 návrhu opat ení navrhovala dopln ní data 
p enesení telefonního ísla jako nové písmeno v odstavci. 

Ú ad p ipomínku neakceptoval, jelikož požadované dopln ní obsahuje již lánek 5 
odst. 2 písm. b) návrhu opat ení. 

Další p ipomínka uplatn ná APMS k lánku 5 odst. 3 návrhu opat ení požadovala 
zanesení p edávání autoriza ního kódu mezi operátory. 

P ipomínku Ú ad zvážil a neakceptoval, nebo  pozm ující návrh popisuje konkrétní 
postup realizace procesu jen mezi operátory. Konkrétní postupy musí být p edm tem dohody 
mezi operátory a poskytovateli služeb elektronických komunikací tak, aby tyto mohly být 
nastaveny optimáln  s využitím zkušeností a stávajících postup . Sou asn  by pozm ující 
návrh vytrhoval pouze jeden z díl ích úkon , které probíhají mezi operátory a poskytovateli 
služeb a jsou pro realizaci celého procesu p enesení telefonního ísla nezbytné. Navíc 
automatizovanými systémy umož ujícími práci s autoriza ními kódy zpravidla nedisponují 
všichni poskytovatelé služeb. 

Následující p ipomínka APMS se vztahovala k lánku 5 odst. 4 návrhu opat ení 
a navrhovala zam nit slovo „jinak“ za sousloví „na pozd jším datu p enesení“. 

Ú ad p ipomínku akceptoval a text upravil podle p ipomínky. 

P ipomínka APMS k lánku 5 odst. 5 návrhu opat ení požadovala zam nit sousloví 
„do konce prvního pracovního dne následujícího po dni“ souslovím „v den“. 



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 577

13/15 

P ipomínku Ú ad zvážil a neakceptoval, jelikož jejím p ijetím by došlo ke zkrácení 
asu, který ú astník m že využít k provedení právního úkonu sm ujícího k ukon ení 

poskytování ve ejn  dostupné služby elektronických komunikací na p enášeném telefonním 
ísle. 

P ipomínku k lánku 5 odst. 5 návrhu opat ení uplatnila i ICT unie. V p ipomínce 
požadovala dopln ní textu „ ísle, jehož sou ástí musí být identifikace objednávky podle 
odstavce 3“ k zajišt ní propojení objednávky na p enesení s výpov dí poskytování služby. 

Ú ad p ipomínku zvážil a neakceptoval, nebo  v dob  podání výpov di o ukon ení 
poskytování ve ejn  dostupné služby elektronických komunikací nemusí být ú astník ješt  
rozhodnut, zda požádá o p enesení telefonního ísla. Navrhovaná úprava by bránila 
ú astníkovi podat žádost o p enesení telefonního ísla b hem výpov dní lh ty, kdy ješt  trvá 
smluvní vztah. 

P ipomínka k lánku 5 odst. 6 návrhu opat ení uplatn ná APMS požadovala zm nu 
lh ty pro nejpozd jší uplatn ní žádosti ú astníka z p ti pracovních dní na ty i a zárove  
vylou ení maximální doby p erušení poskytování služby požadované zákonem. 

P ipomínku Ú ad zvážil a áste n  akceptoval. V ásti týkající se zm ny lh ty ji 
akceptoval a v ásti týkající se vylou ení maximální doby p erušení poskytování služby ji 
neakceptoval, protože opat ení nem že p ímo vylou it použití kogentního ustanovení 
zákona. 

Další p ipomínka vztahující se k lánku 5, kterou uplatnila APMS, požadovala 
dopln ní nového odstavce stanovujícího potvrzení objednávky mezi poskytovateli. 

Ú ad p ipomínku zvážil a neakceptoval z d vodu, že pozm ující návrh popisuje 
konkrétní postup realizace v obecn  pojatém opat ení. Návrh opat ení nebrání jednotlivým 
subjekt m, aby si vzájemn  nastavily další kroky a asové limity neuvedené v návrhu 
opat ení, které jsou nezbytné k realizaci p enositelnosti ve lh tách daných návrhem opat ení. 
Spíše naopak, návrh opat ení s takovým nastavením po ítá a nechává subjekt m volnost ve 
zp sobu nastavení proces . Navíc z nastavených as  a lh t je z ejmé, že p ejímající 
a opoušt ný poskytovatel služby si musí dohodnout asové limity pro realizaci úkon  
nezbytn  nutných nap . pro ov ování. 

Další p ipomínka APMS k lánku 5 odst. 9 návrhu opat ení požadovala úpravu 
a rozší ení podmínek, pro které lze odmítnout objednávku nebo žádost. 

Ú ad p ipomínku zvážil a akceptoval dopln ní náv tí o sousloví „žádost o zm nu 
poskytovatele služby nebo“. Neakceptoval dopln ní nového písmene „b) v objednávce je 
uveden neplatný autoriza ní kód“, nebo  nep ijal p ipomínky týkající se autoriza ních kód . 
Dále neakceptoval dopln ní dalšího písmene „e) íslo je opoušt ným poskytovatelem 
evidováno jako odcizené“, protože navržené lze zahrnout do technických p ekážek bránících 
p enesení telefonního ísla. Odcizené íslo by m lo být mimo provoz od nahlášení 
ú astníkem až do doby vydání nové SIM karty. Zablokování poskytování služby na daném 
ísle je považováno za technickou p ekážku bránící p enositelnosti. 

P ipomínka APMS k lánku 5 odst. 10 návrhu opat ení požadovala uvedení konkrétní 
hodiny na p edání informace do referen ní databáze a vypušt ní t í hodin stanovených pro 
p erušení poskytování služby v den p enesení, protože jde nad rámec zákona. 

P ipomínku Ú ad zvážil a neakceptoval, jelikož ú elem návrhu opat ení není 
stanovovat konkrétní hodinu v rámci pracovního dne pro provád ní pracovních inností. 
Vlastní zajišt ní t chto inností je v cí dohody mezi jednotlivými podnikateli. Ú ad sjednotil 
dobu pro p erušení poskytování ve ejn  dostupné služby elektronických komunikací na 
základ  stávající praxe pro oba typy sítí na šest hodin.  

Další p ipomínka APMS k lánku 5 návrhu opat ení požadovala vypušt ní sousloví 
„pokud se nedohodnou jinak“. 

Ú ad p ipomínku akceptoval. 



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 578

14/15 

Následující p ipomínka APMS se vztahovala k lánku 6 návrhu opat ení a požadovala 
dopln ní slova „poskytovatel“ z d vodu, že povinnost se vztahuje i na poskytovatele služeb. 

P ipomínku Ú ad akceptoval a text doplnil o sousloví „poskytovatel služby 
v sou innosti s operátorem“. 

P ipomínka APMS k lánku 7 písm. c) návrhu opat ení sm ovala k vypušt ní ásti 
textu „v p ípad  volání na telefonní íslo, které je p eneseno ze sít , kde volání vzniklo, do 
sít  jiné“. 

P ipomínku Ú ad zvážil a neakceptoval z d vodu nep ijetí doslovného zn ní návrhu 
na zm nu definice p eneseného telefonního ísla. 

Spole nost GTS Czech s.r.o., ICT unie a APMS navrhovaly vypušt ní ásti textu 
lánku 9 odst. 2 návrhu opat ení. 

Ú ad p ipomínku akceptoval. 

P ipomínka APMS k lánku 10 návrhu opat ení dopl ovala text „Náklady na zajišt ní 
databáze p enesených ísel dle lánku 3 nesou všechny spolupracující subjekty spole n  
a nerozdíln .“. 

Ú ad p ipomínku neakceptoval, nebo  zmocn ní k vydání opat ení umož uje Ú adu 
stanovit mimo jiné zásady pro ú tování ceny mezi podnikateli v souvislosti s p enositelností 
telefonních ísel, nikoliv mezi podnikatelem a t etí stranou. 

Následující p ipomínka APMS k lánku 11 návrhu opat ení vypoušt la ást textu. 

Ú ad p ipomínku akceptoval a ást textu vypustil. 

P ipomínka AMPS k lánku 12 odst. 1 návrhu opat ení dopl ovala povinnost zve ejnit 
referen ní nabídku pro zajišt ní p enositelnosti telefonního ísla. 

Ú ad p ipomínku neakceptoval, jelikož navrhované stanovuje povinnost, která by byla 
nad rámec zákona. Podnikatel m však nic nebrání zve ejnit referen ní nabídku pro zajišt ní 
p enositelnosti. 

K lánku 15 návrhu opat ení vznesly p ipomínku následující subjekty: ICT unie, 
APMS, Vodafone, Telefónica. Subjekty namítaly krátkou implementa ní lh tu a požadovaly 
její prodloužení na dvanáct m síc . 

P ipomínku Ú ad zvážil a akceptoval požadavek áste n , a to prodloužením 
implementa ní lh ty na dev t m síc . Po átek ú innosti Ú ad stanovil na 1. zá í 2013. Ú ad 
p ihlédl k p edloženým asovým harmonogram m možných návrh  realizace jednotlivých 
dodavatel  IT ešení p enositelnosti telefonních ísel u jednotlivých p ipomínkujících 
subjekt  a vzal v úvahu zejména sou asnou situaci p enositelnosti ísel v mobilních sítích. 

K lánku 15 návrhu opat ení dále uplatnily p ipomínky spole nost GTS Czech s.r.o. 
a ICT unie. P ipomínky se vztahovaly k d ív jší ú innosti lánku 9 návrhu opat ení. 

Ú ad p ipomínku zvážil a neakceptoval, jelikož úprava opat ení je pojata jako celek 
a jednotlivá ustanovení na sebe navzájem navazují. Není proto vhodné vyjímat ú innost 
jednotlivých ustanovení z ú innosti celého opat ení. 

APMS uplatnila p ipomínky i k od vodn ní návrhu opat ení sm ující k požadavku na 
dopln ní ásti od vodn ní, vztahující se p edevším k ú innosti a procesním lh tám, o zm ny 
provedené ve výroku návrhu opat ení. 

P ipomínku Ú ad zvážil a neakceptoval, nebo  p i stanovení lh ty ú innosti tohoto 
opat ení se zohlednila skute nost, že podnikatelé již mají zkušenosti s procesem p enesení 
telefonního ísla z p edchozích realizací ve ve ejných pevných a mobilních komunika ních 
sítích, a nastavení proces  z stává standardní s využitím referen ní databáze p enesených 
ísel. Standardním zp sobem jsou o provedených p eneseních telefonních ísel informováni 

i ostatní provozovatelé.  



èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 579



TELEKOMUNIKAÈNÍ VÌSTNÍK – publikaèní sbírka v oblasti elektronických komunikací • ISSN 0862-724X • Evidenèní èíslo MK ÈR E 14 171 • Vydává:
ÈESKÝ TELEKOMUNIKAÈNÍ ÚØAD, Praha se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, fax: 224 004 830, e-mail: podatelna@ctu.cz • Odpovìdný
redaktor: Ing. Jan Sedláèek, tel.: 224 004 571, GSM: 773 600 791, fax: 224 004 822, e-mail: sedlacekj@ctu.cz • Poštovní adresa: Èeský telekomunikaèní úøad,
poštovní pøihrádka 02, 225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veøejné správy – http://portal.gov.cz/ v èásti Zákony • K dispozici souèasnì
na internetových stránkách Èeského telekomunikaèního úøadu – http://www.ctu.cz/ • Copyright © ÈTÚ 2012

èástka 18/2012 Telekomunikaèní vìstník strana 580

52. Sdìlení o vydání usnesení èj. ÈTÚ-135 007/2012-606/III. vyø. ze dne 18. 9. 2012 o sporu mezi
osobami vykonávajícími komunikaèní èinnosti

Èeský telekomunikaèní úøad (dále jen „Úøad“) sdìluje, že dne 25. 9. 2012 pod èj. ÈTÚ-135 007/2012-606/III. vyø.
bylo vydáno usnesení o zastavení øízení pro neuhrazený správní poplatek ve sporu mezi osobami vykonávajícími
komunikaèní èinnosti podle § 127 zákona è. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zmìnì nìkterých
souvisejících zákonù (zákon o elektronických komunikacích), ve znìní pozdìjších pøedpisù. Pøedmìtem návrhu
bylo rozhodnutí sporu podle § 80 odst. 4 zákona o elektronických komunikacích.

Uvedené usnesení je podle § 125 odst. 3 písm. a) zákona o elektronických komunikacích v plném znìní
uveøejnìno na elektronické úøední desce Úøadu (www.ctu.cz).

èj. ÈTÚ-135 007/2012-606
odbor legislativní a právní

B. Informativní èást


